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🚀 Γεια σου από το Go Cloud! Go Secure!
Γεια σου!

Έχουμε συναρπαστικά νέα! Το ολοκαίνουριο πρόγραμμά μας, Go Cloud!
Go Secure!, ξεκίνησε επίσημα τον Νοέμβριο του 2024 — και είμαστε
ενθουσιασμένοι που επιτέλους το μοιραζόμαστε μαζί σου!
Πρόκειται για ένα διεθνές έργο Erasmus+ που έχει στόχο να βοηθήσει
μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις (όπως η δική σου!) να μπουν με σιγουριά
στον κόσμο του cloud και της ψηφιακής τεχνολογίας. Η αποστολή μας; Να
σου δώσουμε τις γνώσεις και τα πρακτικά εργαλεία που χρειάζεσαι για να
ενισχύσεις την ψηφιακή σου ασφάλεια και να μείνεις ανταγωνιστικός σε
έναν συνεχώς εξελισσόμενο τεχνολογικό κόσμο.
Συνεργαζόμαστε με πέντε εξειδικευμένους οργανισμούς από όλη την
Ευρώπη για να δημιουργήσουμε τρεις εξαιρετικά χρήσιμους πόρους:

🔐 Ένα Μοντέλο Ασφάλειας στο Cloud
 📊 Ένα Matrix Ασφάλειας στο Cloud
 📚 Πρακτικό Εκπαιδευτικό Υλικό για την Ασφάλεια στο Cloud

Όλα αυτά σχεδιάζονται ειδικά για μικρομεσαίες επιχειρήσεις — απλά,
πρακτικά και αποτελεσματικά. Θα σου τα παρουσιάσουμε αναλυτικά στα
επόμενα newsletter, οπότε μείνε συντονισμένος!
Αλλά πριν προχωρήσουμε, θέλουμε να σου συστήσουμε τις φοβερές
ομάδες πίσω από το έργο. Θα μάθεις ποιοι είναι και γιατί τους ενδιαφέρει
τόσο να κάνουν την ασφάλεια στο cloud πιο προσβάσιμη για επιχειρήσεις
σαν τη δική σου.
Σε αυτή την πρώτη έκδοση, μοιραζόμαστε επίσης τι κρατήσαμε από την
εναρκτήρια συνάντηση και τα highlights από την πρώτη μας συνέντευξη
με ειδικό του χώρου. Ήδη έχουν βγει πολύτιμα insights!
Έλα μαζί μας σ’ αυτό το ταξίδι — πάμε να κάνουμε τον ψηφιακό κόσμο πιο
ασφαλή για τις ΜμΕ!

Με φιλικούς χαιρετισμούς,
 Η ομάδα του Go Cloud!

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2025
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📢 Νέο Ξεκίνημα: Go Cloud! Go Secure!
Τον Νοέμβριο του 2024, ξεκινήσαμε ένα
συναρπαστικό νέο έργο Erasmus+:
Go Cloud! Go Secure! Ένα Μοντέλο Εφαρμογής
Ασφάλειας στο Cloud για ΜμΕ (KA220-VET-
9446EA09)
Αυτή η διετής πρωτοβουλία έχει σχεδιαστεί για να
βοηθήσει μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις να
αποκτήσουν σιγουριά στη χρήση cloud τεχνολογιών
— με έμφαση στην πρακτική ασφάλεια στο cloud.
🗓 Χρονοδιάγραμμα έργου:
 Έναρξη: 1 Νοεμβρίου 2024
 Λήξη: 31 Οκτωβρίου 2026
Κατά τη διάρκεια του έργου, θα δημιουργήσουμε
πρακτικά εργαλεία και εκπαιδευτικό υλικό για να
ενισχύσουμε την ψηφιακή ανθεκτικότητα των ΜμΕ
σε όλη την Ευρώπη.
 Μείνετε συντονισμένοι — έρχονται πολλά χρήσιμα
πράγματα!

🔒 Ποιος είναι ο στόχος;
Ο βασικός σκοπός του Go Cloud! Go Secure! είναι
να βοηθήσει τις ΜμΕ στον τομέα των υπηρεσιών
να πάρουν στα σοβαρά την κυβερνοασφάλεια —
ειδικά όσον αφορά τη χρήση τεχνολογιών cloud.
Πώς το κάνουμε; Δημιουργώντας δύο βασικά
εργαλεία:
✅ένα εξειδικευμένο επαγγελματικό εκπαιδευτικό
πρόγραμμα σχεδιασμένο ειδικά για ΜμΕ,
✅ένα βήμα-βήμα Μοντέλο Εφαρμογής Ασφάλειας
στο Cloud (CSI).
Με λίγα λόγια, κάνουμε την ασφάλεια στο cloud
πιο πρακτική, προσβάσιμη και εφικτή — χωρίς
τεχνική ορολογία.

Οι επαγγελματικές ομάδες που
συνεργάζονται για τα καλύτερα
αποτελέσματα είναι:

FH Joanneum Gesellschaft MBH
(Αυστρία)
 ETE Faros Ltd. (Κύπρος)
 I.E.R.F.O.P Onlus (Ιταλία)
 Acta Consulting (Βουλγαρία)
 Εμπορικό και Βιομηχανικό
Επιμελητήριο Csongrád-Csanád
(Ουγγαρία)

Οι συγκεκριμένοι στόχοι του έργου
είναι:

να αναπτύξει ένα εξατομικευμένο
μάθημα CSI προσαρμοσμένο στις
ανάγκες των ΜμΕ και
μικροεπιχειρήσεων,
να ενσωματώσει το μάθημα CSI στα
προγράμματα επαγγελματικής
εκπαίδευσης (VET) μέσω συνεργασίας
με παρόχους VET,
να ενισχύσει την πρακτική αξία
συνεργαζόμενο με ειδικούς του
κλάδου,
να δημιουργήσει τον Πίνακα CSI (CSI
Matrix), ένα πλαίσιο για τον εντοπισμό
και την αξιολόγηση απειλών και
κινδύνων στο cloud,
να αναπτύξει το Μοντέλο CSI, ένα
τυποποιημένο εργαλείο βασισμένο
στην αξιολόγηση κινδύνων που βοηθά
τις ΜμΕ να εφαρμόσουν
αποτελεσματικά προγράμματα
ασφάλειας στο cloud και να αυξήσουν
την ανθεκτικότητά τους.



Η ΔΟΥΛΕΙΑ ΞΕΚΙΝΗΣΕ
Το έργο Go Cloud! ξεκίνησε επίσημα με την
πρώτη του διακρατική συνάντηση, που
πραγματοποιήθηκε στις αρχές Δεκεμβρίου
2024 στην ζωντανή πόλη της Λάρνακας,
Κύπρος. Φιλοξενήθηκε από την ETE FAROS
και ένωσε όλους τους εταίρους του έργου
κάτω από έναν ουρανό με έναν εντυπωσιακό
συνδυασμό βροχής, ανέμου — και αρκετού
ήλιου.
Αυτή η εναρκτήρια συνάντηση ήταν κάτι
πολύ περισσότερο από μια τυπική
διαδικασία. Κάθε οργανισμός εταίρος
παρουσίασε σύντομα τον εαυτό του,
θέτοντας το πλαίσιο για ένα παραγωγικό και
συνεργατικό ταξίδι μέχρι τον Οκτώβριο του
2026. Μαζί, εμβαθύναμε στα βασικά της
διαχείρισης του έργου και εξετάσαμε
λεπτομερώς τα πακέτα εργασίας που θα
καθοδηγήσουν τις προσπάθειές μας τα
επόμενα δύο χρόνια.

Ένα βασικό αποτέλεσμα της συνάντησης ήταν ο
καθορισμός της πρώτης μεγάλης μας αποστολής:
μια ολοκληρωμένη ανάλυση των εθνικών
προτύπων που αφορούν τη διαχείριση ασφάλειας
στο cloud και την ασφάλεια πληροφοριών.
Συμφωνήσαμε επίσης να εμπλέξουμε ειδικούς
στην ασφάλεια του cloud, των οποίων οι γνώσεις
θα βοηθήσουν στη διαμόρφωση του CSI Matrix —
ενός από τα βασικά παραδοτέα του έργου.
Φυσικά, καμία συνάντηση στην Κύπρο δεν είναι
πλήρης χωρίς μια γεύση από την τοπική
κουλτούρα. Μετά από τις εντατικές εργασίες μας,
απολαύσαμε την ευκαιρία να ενισχύσουμε τις
επαγγελματικές σχέσεις και τις προσωπικές
φιλίες με νόστιμη παραδοσιακή κυπριακή
κουζίνα.
Κοιτάζοντας μπροστά, η ομάδα θα συνεχίσει να
συνεργάζεται μέσα από μηνιαίες διαδικτυακές
συναντήσεις, με μεγάλη ανυπομονησία για την
επόμενη δια ζώσης συνάντηση — αυτή τη φορά
στη Σόφια της Βουλγαρίας.



Στο έργο Go Cloud! Go Secure!, ειδικοί από 5
ευρωπαϊκές χώρες ανέδειξαν τους βασικούς
κινδύνους ασφάλειας στο cloud για τις ΜμΕ.
Η Acta Consulting ετοίμασε μια αναφορά
που θα χρησιμοποιηθεί για τη δημιουργία
ενός απλού και πρακτικού οδηγού, με στόχο
να βοηθήσει τις ΜμΕ να προστατεύσουν τα
δεδομένα τους και να ενισχύσουν την
ασφάλειά τους στο cloud.
Ένα σημαντικό βήμα για πιο ασφαλές και
προσβάσιμο cloud για τις επιχειρήσεις στην
Ευρώπη.

Κύριοι Κίνδυνοι Ασφάλειας που
Εντοπίστηκαν

Συνηθισμένα Αδύναμα Σημεία

⚠ Λανθασμένες ρυθμίσεις, παλιά λογισμικά
και έλλειψη δύο παραγόντων ταυτοποίησης

(MFA) διευκολύνουν τους χάκερ.
 ⚠ Οι εργαζόμενοι συχνά δεν εκπαιδεύονται σε

βασικά μέτρα ασφάλειας.

Πώς να Μείνετε
Ασφαλείς;

✅ Χρησιμοποιήστε διεθνή πρότυπα όπως ISO
27001 και NIST

 ✅ Ενεργοποιήστε πολλαπλή επαλήθευση
ταυτότητας (MFA) για όλους τους χρήστες

 ✅ Εκπαιδεύστε την ομάδα σας στην ασφάλεια
 ✅ Ελέγχετε και ενημερώνετε τακτικά τα cloud

συστήματά σας
 ✅ Χρησιμοποιήστε εργαλεία όπως το CSPM για

παρακολούθηση του συστήματος

🔸 Παραβιάσεις δεδομένων & αδύναμος έλεγχος
πρόσβασης – εκθέτουν ευαίσθητα στοιχεία.

 🔸 Phishing & κοινωνική μηχανική – προσωπικό
χωρίς εκπαίδευση πέφτει σε απάτες.

 🔸 Ransomware & επιθέσεις DDoS – προκαλούν
διακοπές και μεγάλες ζημιές.

 🔸 Χαμηλή ενημέρωση – ΜμΕ υποτιμούν την
ευπάθειά τους.

12 Ειδικοί, 1 Στόχος: Πιο Έξυπνη Ασφάλεια στο Cloud
Οι απόψεις από συνεντεύξεις σε όλη την ΕΕ διαμορφώνουν τον Πίνακα

Εφαρμογής Ασφάλειας στο Cloud (Cloud Security Implementation Matrix)



fh-joanneum.at

Yiannos Gregoriou Ikrame Saadi

Εμείς στην FH JOANNEUM είμαστε πολύ
περήφανοι και χαρούμενοι που είμαστε ο
κύριος εταίρος σε αυτό το σημαντικό έργο.
Η ασφάλεια στο cloud είναι ένα
εξαιρετικά σημαντικό θέμα που θα
επηρεάσει σημαντικά τις επιχειρήσεις και
την ανταγωνιστικότητα των ΜμΕ στην
Ευρώπη τα επόμενα χρόνια. Θα
χρησιμοποιήσουμε την ακαδημαϊκή μας
εμπειρογνωμοσύνη και τα ερευνητικά μας
αποτελέσματα για να ενισχύσουμε την
κυβερνοασφάλεια στην Ευρώπη.                   

Michael Brickmann

Florian Temel

Stefanie Wieser

Η ETE FAROS είναι δυναμικός πάροχος
τεχνολογικών λύσεων με εξειδίκευση σε
καινοτόμες υπηρεσίες IT, κυβερνοασφάλεια
και ψηφιακό μετασχηματισμό, αφιερωμένη
στο να ενδυναμώνει επιχειρήσεις με ασφαλείς
και αξιόπιστες λύσεις. Η συμμετοχή μας στο
Go Cloud! (CSI) υποστηρίζει τον στόχο μας για
βελτίωση της ασφάλειας στο cloud και αύξηση
της εμπιστοσύνης στις ψηφιακές υποδομές.
Μέσα από τη συνεργασία στο Go Cloud!,
ενισχύουμε τις δυνατότητές μας και
διασφαλίζουμε στους πελάτες πρόσβαση σε
σύγχρονες τεχνολογίες, λύσεις
κυβερνοασφάλειας και ανθεκτικά συστήματα
που προστατεύουν και επιταχύνουν τον
ψηφιακό μετασχηματισμό τους.                             

FH Joanneum Gesellschaft MBH 

ETE Faros Ltd.

etefaros.eu

https://www.fh-joanneum.at/
https://etefaros.eu/


actaconsulting.eu

Το IERFOP (Ευρωπαϊκό Ινστιτούτο Έρευνας,
Κατάρτισης και Επαγγελματικού
Προσανατολισμού) είναι ιταλικός οργανισμός
που εστιάζει στην επαγγελματική εκπαίδευση
και κατάρτιση (ΕΚΕ) για άτομα με αναπηρία,
με στόχο την ένταξή τους στην αγορά
εργασίας. Δεσμευόμαστε για την ένταξη των
ΑμεΑ μέσω διαφόρων έργων Erasmus+ και
προσφέρουμε υπηρεσίες όπως
επαγγελματική κατάρτιση, επαγγελματικό
προσανατολισμό, συμβουλευτική σε
οργανισμούς και υποστήριξη για
πρωτοβουλίες αυτοαπασχόλησης. Παίζουμε
σημαντικό ρόλο στην προώθηση μιας πιο
συμπεριληπτικής κοινωνίας.                                    

Claudia Serra

Η Acta Consulting είναι συμβουλευτική
εταιρεία που ιδρύθηκε το 2017 στη Σόφια της
Βουλγαρίας, με αποστολή να στηρίζει ΜμΕ και
startups από διάφορους τομείς να αποκτήσουν
ανταγωνιστικό πλεονέκτημα μέσω τεχνολογικής
αναβάθμισης και ψηφιακού μετασχηματισμού.
Καθώς οι επιχειρήσεις υιοθετούν την
ψηφιοποίηση, αντιμετωπίζουν νέες και
σύνθετες προκλήσεις, ειδικά στην
κυβερνοασφάλεια και προστασία δεδομένων. Γι’
αυτό έργα όπως το Go Cloud είναι σημαντικά για
εμάς. Μέσω αυτής της πρωτοβουλίας, θέλουμε
να παρέχουμε στους πελάτες μας όχι μόνο
εργαλεία ψηφιακού μετασχηματισμού, αλλά και
γνώση και υποστήριξη για να το κάνουν με
ασφάλεια, αυτοπεποίθηση και βιωσιμότητα.        

Admira Boshnyaku Bianka Ivanova

Acta Consulting 

IERFOP Onlus

ierfop.org

https://actaconsulting.eu/
https://www.ierfop.org/en/


Zsuzsanna Dr.
Tráserné Oláh

Eva Đurović

Ágnes Cserkúti

Bálint Zsoldos

cskik.hu

Το Επιμελητήριο Εμπορίου και Βιομηχανίας
Csongrád-Csanád (CSKIK) είναι ένας θεσμός
με 130 χρόνια ιστορία, που εκπροσωπεί πάνω
από 1100 μέλη και έχει άμεση επαφή με
περισσότερες από 35.000 επιχειρήσεις. Κύριοι
ρόλοι μας είναι η οικονομική ανάπτυξη, η
βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος,
η δικτύωση επιχειρήσεων, η παροχή
συμβουλών και ο συντονισμός της
επαγγελματικής εκπαίδευσης. Το έργο Go
Cloud! είναι σημαντικό για εμάς γιατί ενισχύει
τον ψηφιακό μετασχηματισμό και την
ετοιμότητα στην ασφάλεια cloud των ΜμΕ
μέσω εξειδικευμένης επαγγελματικής
κατάρτισης, στηρίζοντας έτσι την αποστολή μας
για αύξηση της ανταγωνιστικότητας και
βιωσιμότητας της περιφερειακής
επιχειρηματικότητας. Το Go Cloud είναι κρίσιμο
για εμάς γιατί, αφενός, βλέπουμε αυξανόμενη
ανάγκη των επιχειρήσεων για υπηρεσίες cloud
και, αφετέρου, ως οργανισμός υποστήριξης
επιχειρήσεων, στόχος μας είναι οι υπηρεσίες
μας να ανταποκρίνονται στις απαιτήσεις της
σύγχρονης εποχής.                                                          

Επιμελητήριο Εμπορίου και Βιομηχανίας Csongrád-Csanád

https://cskik.hu/oldalak/go-cloud


🚀 Η υιοθέτηση του cloud
αυξάνεται στις ΜμΕ της ΕΕ

🌍 Περιφερειακές
διαφορές στη χρήση

του cloud
Οι επιχειρήσεις χρησιμοποιούν υπηρεσίες cloud
για διάφορες λειτουργίες:

Φιλοξενία email: 82,7%
 Αποθήκευση αρχείων: 68%
 Λογισμικό γραφείου: 66,3%
 Εφαρμογές ασφάλειας: 61%

Αυτές οι εφαρμογές δείχνουν τον ρόλο του cloud
στην αύξηση της αποδοτικότητας.

💼 Κυρίαρχες εφαρμογές
cloud

Η υιοθέτηση του cloud στα
κράτη μέλη της ΕΕ παρουσιάζει
σημαντικές διαφορές:
Υψηλή υιοθέτηση:

 Φινλανδία: 78,3%
 Σουηδία: 71,6%
 Δανία: 69,5%
 Μάλτα: 66,7%

Χαμηλότερη υιοθέτηση:
 Ελλάδα: 23,6%
 Ρουμανία: 18,4%
 Βουλγαρία: 17,5%

Αυτά τα στοιχεία δείχνουν τον
άνισο ρυθμό ψηφιακού
μετασχηματισμού στην ΕΕ.

Το cloud computing γίνεται γρήγορα
βασικό εργαλείο για τις μικρομεσαίες
επιχειρήσεις (ΜμΕ) σε όλη την
Ευρωπαϊκή Ένωση. Μέχρι το 2023, το
45,2% των επιχειρήσεων στην ΕΕ
χρησιμοποιούν υπηρεσίες cloud, με
αύξηση 4,2 ποσοστιαίες μονάδες από το
2021.
Τα ποσοστά υιοθέτησης ανά μέγεθος
επιχείρησης είναι:

 Μεγάλες επιχειρήσεις: 77,6%
 Μεσαίες επιχειρήσεις: 59%
 Μικρές επιχειρήσεις: 41,7%

Αυτή η αυξητική τάση δείχνει την
αυξανόμενη αναγνώριση των
πλεονεκτημάτων του cloud computing
από επιχειρήσεις κάθε μεγέθους.

Μάθετε περισσότερα στο
gocloudsecure.eu

https://gocloudsecure.eu/el/%ce%bd%ce%ad%ce%b1/
https://gocloudsecure.eu/el/%ce%bd%ce%ad%ce%b1/


Με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Οι απόψεις και οι γνώμες που διατυπώνονται
εκφράζουν αποκλειστικά τις απόψεις των συντακτών και δεν αντιπροσωπεύουν κατ’ανάγκη τις
απόψεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Εκτελεστικού Οργανισμού Εκπαίδευσης
και Πολιτισμού (EACEA). Η Ευρωπαϊκή Ένωση και ο EACEA δεν μπορούν να θεωρηθούν
υπεύθυνοι για τις εκφραζόμενες απόψεις.

https://www.facebook.com/gocloudgosecure
https://www.instagram.com/gocloudgosecure/
https://www.linkedin.com/company/go-cloud-go-secure
https://gocloudsecure.eu/

